Sed quid hæc ad magnum mare eius liberalis voluntatis, & vastum illud pelagus benignitatis? Erat enim alter Nilus copioso fluente eleemosynæ, non solam, vt ille, rigans Aegyprum, sed ipsam yniuersam, vt semel dicam, terram circumfluens. Quis enim

Liberalitas
eximia in
omnes.

ex ijs, qui vndiq̄e aduentabāt, viſtu indigens, si ad ipsum accessisset, tristi vultu & va-
cuis reuersus est manibus, & non est benignitatem abundē consecutus? Immo verō
cuinam ex ijs, qui egestate laborabant, vbi cunq̄e terrarum cum esse accepisset, non
ea præbuit, qua ad vsum sufficerent? Nam cūm tunc Persæ populati esſent vniuersam
Syriam, qui eorum manus potuerant effugere, & laici, tam iij qui magistratum gere-
bant, quām priuati, & Clerici cum Episcopis, confugiunt Alexandriam. Quibus omni-
bus diues ille & minimē angustus coniuator quotidie suppeditabat, quæ erāt ad vsum
necessaria, non ad indigentium adspiciens multitudinem, vt aliquid faceret, quod es-
set sordidi & illiberalis animi: sed ad eum, qui aperit manum, & omne animal implet
benedictione. Cūm autem Rasmiszuſ, dux exercitū Choſtroē, vastasset & depopula-
tus esset veneranda loca Hierosolymorū, postquam hoc audiuīt ille homo Dei, & quōd
omnia sancta fuissent igni tradita, deflet quidem non secūs atque Hieremias, id quod

Pſal. 144.

Multū auri factum fuerat: non haecēnus autem constituit eius commiseratio, sed mittit etiam Cre-
& frumentēti
mitore Hi-
erosolymā
à Persis var-
statam.
Præterea autem Theodorum quoquē Amathuntis Episcopum, & Anastasium praef-
etum magni mōtis Antonij, & Gregorium Episcopum Rinocurorum, emittit ad eos
recipiendos, qui abducti fuerant in captiuitatem, vim auri præbens prop̄ innumerabilem.

Quemadmodūm autem hoc quispiam mandārit silentio, & non potius misericor-
dum auribus per ipsum fuerit gratificatus, vt quod magis significet, quām is in elec-
mosynā longē diligentissimus fuerit & vehementissimus? Nam cūm primū eius fi-
dei creditus fuisset pontificatus, ijs accersitis, qui res ecclesiæ dispensabant, ijs etiam
simul audientibus, qui erant a secreto. Non est, inquit, iustum ὁ fratres & in ministe-
rio socij, vlliū alterius rei curam gerere priūs, quām Christi. Eunte itaque per totam
ciuitatem, singulatim describite meos dominos. Cūm autem illi, postquam hoc dixi-
set, dubitarent, & quinam essent Patriarchæ domini, interrogarent: Quos vos, dixit
ille, pauperes & mendicos soletis appellare, eos ego dominos meos & adiutores no-
mino. Nam ijs soli mihi possunt openi ferre, vt à Christi regno nō excidam. Postquam
autem citò factum fuerat quod iusserat, intellexit omnes, qui numerati fuerant, effi-
cere septem millia & quingētos, & iussit vnicuique eorum dari sumptum diurnū. Post
hac suum conuertit studium ad hoc, vt iustis ponderibus & mensuris vterentur, qui
vendebant in ciuitate. Quod quidem pulchre fecit vir iustus publicè præscriptis edi-
ctis. Porro verō hoc quoquē ab illo factum est, quo magnam curam gerebat eorum,
quibus siebat iniuria. Nam cūm accepisset multos adeum accessuros, & de ijs, quāl-
lis facta fuerant, iniutijs supplicatuſos, ab ijs qui ipsum sequebantur, arceri, quid fa-
cit? Duobus hebdomadē constitutis diebus, quarto, inquam, die & die paraseueſ, se-
dens in templi porticibus, se cuiilibet volenti pregebatur adeūdum, nonnullos ex ijs, qui
erant virtute insignes, habens secum confidētes. Quibus sāpē dicitur ab illud, dignum
quod scriptis & memorię mandet: Si nobis, dicens, qui sumus homines, licet omni-
nō ad Deum accedere abīq; vlio intercessore, & de quibus volumus eum rogare: quo-
modo non ipsi quoquē nostris cōſeruis portas aperuerimus absque vlio impedimen-
to? & non cuilibet, cui est op̄us, benignam aurem præbuerimus? Scimus enim, qua-
mensi fuerimus mensura, eādem nos esse mensum viciſſim accepturos.

Sententia
memorabiliſ.
Matth. 7.

Cum autem, vt consuecerat, aliquando præsedisset & nullus accessisset, surgens ve-
ſperè, recessit tristis & lachrymans. Nullo verō audente rogare causam cur esset tri-
ſtis, diuinus, qui aderat, Sophronius: Quid est, inquit, o vir diuine, quod te affecit mo-
lestia, & animi ægritudine bonam tuam impleuit animam? Ille autem miti & leni vo-
ce, Hodie, inquit, miserandus Iohannes non ab aliquo vllam accepit mercedem, neq;
vllum vel minimum piaculum potuit offerre Christo pro multis & magnis suis deli-
ctis, quomodō neque aliās vñquām. Quid hoc illo minus, nisl etiā maius dixeris, quod
dicunt esse cuiusdam Imperatoris Romanorum, qui dixit: Hodie non regnauimus,
quoniam neminem affecimus beneficio? Cūmitaq; sacrosanctus intellexisset Sophro-
nius, quid sibi veller, quod ab eo dictum fuerat, Te potius, inquit, lētari oportet, &
non tristitia affici, o beatissime domine, quōd tibi commissum gregem feceris viuere in

Titus is
fuit.

in tanta pace, ut nullus de re aliqua cum vicino habeat contiouersiam: sed tanquam
angeli aliqui, absque villa lita & contentione homines viuant in terra. Cum autem ve-
rum esse, quod dixerat, inuenisset vir mitissimus, statim fuit traductus ad animi lètiti-
am, & pro eo, Deo egit gratias. Hoc dicunt etiam esse imitatum, qui Heraclio in im-
perio successit, Constantimum, qui etiam huius diuini viri fuit filius secundum spi-
ritum.

Sed quæ sunt proposita, perséquatur oratio, & tradat auribus ea, quæ sunt auditu
digna & vtilissima. Tunc autem, cùm ad beatum Iohannem accessissent ijs, quibus fu-
erat commissa distributio eleemosyna, & tale quid annunciasse, quod scilicet puellæ
quædam benè ornatae, & quæ collo gestabant monilia, ipse quoq; conueniuit, vt sint
participes corum, quæ dantur pauperibus, & petiſſent, an eis quoquè præbere oport-
eat, mitissimus Iohannes toruē in eos intuens, Si humiliſ quidem & abieci Iohannis, Nota haec
vel potius ipsius Christi ministri esse vultis & distributores, parēte diuino eius iussui, responsos
qui iubet dare cuius petenti. Sin autem dicitis vos esse alieuius alterius, qui imperat nem,
vt examinetis vitam & statum mendicantium, sciatis quod neque Christus ipse, neq;
humilis Iohannes opūs haber curiosis ministris. Nam si nostra quidem essent, quæ dan-
tur, & ea à nobis illata essent in mundū, fortassis aliqua danda esset venia ei, qui
parcēt eis vteretur. Si autem Dei sunt omnia quæ sunt, eius omnino iussum in ijs, quæ
sunt eius, seruare oportet. Sin autem vos subiit timor ex incredulitate, nē fortè multi-
tudo impensarum superet redditus ecclesiasticos, ego ne tantillū quidem sustinebo
esse loci vestræ modicæ fidei. Persuasum enim habeo, quod etiamsi cōtingeret vni-
uersum mundum venire simul Alexandriam, egentem beneficentia, hos Dei theſau-
ros nequaquam in angustum redegerit.

Postquam autem eorum incredulitate admonitionibus curata, eos emisit, ijs, qui
conſidebant, munificum eius animum stupentibus, tales retulit narrationem, dicens:
Mihi, cùm eisem XV. annos natus, & versarer in Cypro, quadam nocte puella quædam Visio eius,
apparet in ſomnis eximia pulchritudine, & quæ verbis non potest exprimi. erat autem
ſplendide vefta, & oleagina corona erat ei caput redimitum. Cùm verò prope me ſte-
tiffet, & manu latus pupugifſet, me territum & ſomno excitat, statimque non amplius
ſomnum, ſed re vera aderat id, quod apparebat. Rogauit autem eam, quānam eſſet &
vnde veniret, & quomodo auaſa eſſet accedere ad me dormientem. Illa autem ſubri-
denti & lato vultu me hilariter & placide intuens: Sum, inquit, prima ex filiabus ma-
gna regis. Si tu me tibi amicam paraueris, potero te ei efficer familiarem. Nulli enim
maior eſt apud eum, quām mihi, fidutia: quoniam ei, vt ē cælo descenderet in terram, Misericor-
& carnem acciperet humanā, ego persuasi. Hæc dixit, & statim recessit. Ego verò cùm dia quantū
ad me rediſsem, & id quod viſum fuerat, mente verſarem, iudicabam eam eſſe miseri-
cordiam. Propter eam enim & Deus in terram venire, & hominibus ſimilis confiſci nō
eſt dignatus. Statim ergò Surgens, iui ſolus ad ecclesiā: manè enim iam illucesce-
bat: & fio obuiā viro pauperi, qui erat nudus & valde affligebatur frigore. Ei cùm
me exuifſem ea vefe, qua crām indutus, trado, apud me dicens: Sciam, an ſit verum &
non deceptio id, quod à me eſt viſum: & priūs, quām veniſſem in ecclesiā, ad me ac-
cedens vir quidam candidatus, tradit mihi auri centum nummos alligatos. Hæc acci- vide Dei
pe, dicens, ô amice. Ego autem eſti eos labenter accepissem, ductus ſum poenitentia, benignitas
& quamprimum conuersus, cogitabam id reddere ei, qui dederat, vt qui non indige- tem in mi-
ren. Is autem qui dederat, protinus euanuerat. Tunc intellexi viſionē non eſſe phan- fericordes.
taſiam, ſed apertam viſionem. Ab illo tempore cùm aliiquid aliud præbuifſem. Vide-
am, dicebam, an conuenienter promiſſionī ſit mihi Christus centuplum redditurus.
Cùm autē milliès ſic faciens, ipſis factis rem ita eſſem expertus, dixi apud me, Cef-
ſa. Quousquè tentabis eum, qui non potest tentari? Cùm ego, inquit, tam euidētia ac-
cepissem argumenta, iſti, inquit, qui ſunt ſordidi & illiberales, veneſunt ut me arripe-
rent, & efficerent ſocium ſua infidelitatis, & me vocarent ad immifericordiam.

Huius maximam benignitatē cùm conſideraſſet quidam aduena, cogitauit eum
tentare, qui erat superior omni tentatione. Cùm ſe ergò pannis induiſſet, accedit ad Aduena
cum euentem ad viſendos eos, qui erant in Nosocomio, (Solebat enim hoc bis & ter quidā ten-
tat eis ani-
facere in hebdomada) & verbis lugubribus, Miferere mei, inquit, domine, qui ſum mu-
tato
captivus. Ille autem iubet distributori dare ei ſex nummos. Ille verò ijs acceptis & mu-

tato habitu, per aliam viam accedit rursus similiter rogans. Beatus autem ei rursus iubet dari sex nummos. Ad magnum autem virum accedens is, qui dabat, illi in aurem significat eum esse, qui paulo ante alias sex acceperebat. Cum vero simulans tertio rursus venisset ad accipendum, distributor innuit Patriarchae, cundem esse rursus significans. Ille autem illud praelarum rursus dicit & facit, ut qui dixerit: Da ei duodecim nummos. Num ille ipse est Dominus meus, qui me tentat. Sed haec quidem sic. Oratio autem vult etiam alia plurima tractare, significantia qualis esset vir ille summus circa benignitatem.

Mercator quidam possidens nauem propriam, cum ei infelicissime cessisset mercatura, graui premebatur inopia. Ei ergo, cum accessisset & petisset aliquid auxilii, beatus iuber dari quinque libras auri. Quas quidem cum accepisset, & ea quibus habebat esset mercatus, nauigauit. Postquam autem fuit circa Pharon, vi vetorum vexatus, amittit quidem ea, quae vehebat: nauigium vero solum seruat vacuum. Accedit ergo rursus ad Patriarcham, simul quidem Tragicè deflens id quod acciderat, & cum ad maiorem vocans commiserationem. Ille autem cum audisset, hortatur quidem ne animum despondeat, aperte autem subiungit, dicens: Nisi ijs, quæ tibi reliquæ erant ex iniestate, ecclesia quoque pecunias coniunctiones, non hoc tibi contigisset. Rursus ergo iuber ei dari decem libras auri, iubens, ne eas inijceret cum alijs. Quamprimum ergo nauigauit mercator, accidit ut & pateretur priori graui naufragium, ut qui cum nauem onus simul amiserit. Cum ergo in extremam cecidisset desperationem, & vietus esset animi ægritudine, & nec tantillum quidem posset cohibere motum animi, & iam manum sibi esset allatum: deinde cum quod factum erat, rursus resciuisset Patriarcha, cum accersit. Ille autem accessit ueste disrupta, coma euulsa, & caput habens conspersum cinere, habitu miserabilis, miserabilior autem grauitate calamitatis, & multis lachrymis lachrymas oculorum attrahens. Quem etiam hic magnus cum vidisset, Propitius, inquit, sit tibi Deus. Cur propter pusillum & abiectum animum ita es affectus? Confido in Deo meo, quod decanterò tibi nauis nullum patitur naufragium. Sed scias hoc tibi nulla alia de causa accidisse, nisi quod haec nauis non iuste, non honeste, à te esset acquisita.

Hac cum dixisset, iussit ei dari unam ex nauibus ecclesiæ, impletam viginti millibus modiorum frumenti. Qua quidem accepta, nauigauit ex Alexandria: & vento vsus secundo, cum se ipsum tradidisset ei, qui cerebat, ducebatur nihil sciens ubinam esset. Nam cum viginti dies & totidem noctes nauis sic curreret, neque ipse, neque ullus alius ex ijs, qui erant in naue, nec ex astris, nec ex regionis indicijs, ubinam essent poterat discernere, nisi quod soli gubernatori apparebat Patriarcha, cum eo clavū dirigen. Cum autem praterisset vice simus dies, perueniunt ad insulas Britannicas. Quem in locum cum appulissent, inueniunt famem crudelissimam, famem quæ homines illius regionis misere conficiebat. Cum autem eorum principem conuenissent, & ab eis cognitum esset, quod frumentum afferrent, magna animi alacritate implera est tota ciuitas, & eos cum magna accepit laetitia, non sine Dei numine eos aduenisse reputâs. Cum autem insulares totum frumentum emissent, pro dimidio quidem aurum præbentes, pro reliquo autem stannum, (ita enim inter vtrosque conuenerat) & mercator iam rediret, fit res quædam, quæ digna est, si villa alia, quæ memorie quidem & scriptis mandetur: admittere autem & credere, nisi fidelissimi auribus, nequaquam est facile.

Cum enim iam Decapolim peruenissent nauigantes, Naucleus de naue descendens, cum in quendam incidisset amicum & familiarem arte aurificem, datis ei quinquaginta libris è stanno, quod acceperebat, pro eo accepit precium. Ille autem, cum id vellet igne probare, ut sciret quodnam esset, inuenit argentum probum & purissimum. Arbitratus itaque Naucleum id magis facere, ut tentaret, quā quod verū else putaret, accedens eum probris est infectatus, dicens: Quid hoc à te factum est? An non sufficit tempus ad fidem faciendam usque in hodiernum diem, quod sine dolo versamur in contractibus? Tu autem nunc, ut potè tentans, argentum depositisti pro stanno. Protinus ergo eo, quod dixerat, obstupescens Naucleus, Nihil, inquit, per ipsam amicem veritatem, nihil fecimus ut tentaremus: sed scio me tibi stannum aperte præbuisse. Si autem Patriarcha precibus mutatum est in argentum, nō est hoc nouum & alienum. Ille enim haec potest, qui aquam in vinum, & rursus aliquando id mutauit in san-

Iohann. 2.
Exod. 7.

Stannum
mutatur in ar-
gentum.

DE S. JOANNE ELEEMOSYNARIO ARCHIEPISC. 575

sanguinem. Ut autem vel hinc possis credere, ascende in nauem, & totum disce cuiusmodi sit natura. Ille vero ingressus, aperte inuenit ipsum, sicut erat, argentum purissimum. Naclerus autem cum omnia statim ab initio usque ad finem exposuisset, ad gloriam Dei & laudem Patriarchae, qui fuit ei gratificatus, omnes euocauit auditores. Sed pergendum est ad sequentem narrationem.

Ad magnum, aliquando cuntem ad ecclesiam, accedit quidam nobilis, cui fures quas habebat facultates diripuerant, & qui sic erat ad extremam redactus paupertatem, cuius misertus, qua tam breui tempore acciderat, inopie, insit ei dari quindecim libras auri. Ille autem, qui iussus fuerat dare, partim quidem cedens inobedientia, partim autem suggestione corum, qui administrabant res ecclesiae, tanquam non essent multa reliqua, ut poteret quod nesciret magnus Iohannes thesaurum recondere, prae-
buit quinque solas ei qui rogauerat. Beato autem Iohanni ex ecclesia egredienti, mulier quaedam vidua admodum diues, ei tradit chartam, in qua scriptum erat donum quin-
gentarum librarum. Quam cum legisset, intellexit ex ea, quae in ipso habitabat, gra-
tia, id quod non fuerat factum prout iussuerat, de diminutione, inquam, quindecim li-
brarum auri. Cum eos ergo, qui id fecerat, accesserit, de eo examinavit. Cum ij au-
tem de re gesta mentiri conarentur, & non solum in re prius, sed etiam mendaces exi-
stere in sermone, eo ipso qui rogauerat accessito, cum resciuisse eum accepisse solas Pœna in-
quinque libras auri, ostendens illis chartam mulieris, à vobis, inquit, Dominus est ex-
acturus alias mille. Si enim vos quindecim libras, ut à nobis statutum fuerat, ei qui ro-
garet præbuissetis, mille & quingentas Deo præbuisset mulier. Ut autem factis fides
fiat eius, quod vobis est incredibile, accessite mihi, inquit, hanc piam mulierem. Cum
ea autem accessisset, & aurum promissum atulisset: Dic mihi, inquit Patriarcha, an tan-
tum pecunia statuisses Deo offerre ab initio. Illa vero cum sensisset, illum non latuif-
foid, quod seorsum ab ea factum fuerat, magno metu correpta, vniuersum arcanum
enancianit, dicens: Reuerà, domine, mille & quingentas libras scripseras in charta
tibi data. Paucis autem post diebus cum cam euoluisset, inueni mille nescio quomo-
dò sua sponte deletas. Hinc iudicauit Deo omnino non placere, ut plures quingentis li-
bris offerrem. Hæc illis, qui audierant, magnum metum iniecerunt: & accidentes si-
mul ad pedes magni Iohannis, petierunt ut sibi remitteretur peccatum inobedientia.
Illi autem Christi amanti viduæ multam à Deo precatus benedictionem, dimisit beatus
Iohannes, ut abiret in pace.

Huic munifico animo & manu inuidens malignus dæmon, suggestit Patricio Nicode-
te, quem ei fuisse amicum & familiarem prius diximus, ut quiddam sua virtute indi-
gnum cogitaret & diceret. Accedens itaque ad beatum, Manus, inquit, Imperatoris
egit multis pecunijs, ut quas ad necessarios usus recipublice quotidie consumat. Nam
ipse quoquæ vides, in quantas angustias redacta sit res publica. Oportet ergo, ut quæ
temere & ad nihil, quod oportet, à te consumuntur, deferantur ad ararium publicum.
Ille autem nihil propterea conturbatus, Non est, inquit, iustum, ut quæ regi cælesti sunt Patriarcha
consecrata, prodantur regi terreno. Est hoc enim planè sacrilegium, & non paruum in ei respon-
det. Deum peccatum. Sin autem tibi visum est sic facere, eccè quecumque sunt ecclesiæ,
ea accipe, & fac ut volueris, si quidem te nulla ratio ab hac abducit sententia mea enim
voluntate ne obolum quidem dimittam eorum, quæ sunt deposita. Nihil ergo, nescio
quo modo, ex eo repressus vir ille admirabilis, vocat eos qui sequebantur, & statim iu-
bet tollere pecunias, nihil aliud relinquens Patriarchæ, nisi solas centum libras auri.
Interim autem dum descendebant ij, qui eas portabant, occurserunt quibusdam ascen-
dentibus ad Patriarcham, qui mellis amphoras afferebant ad eum, in quarum non
nullis inscriptum quidem erat, Primarium: in alijs autem, Fumo carens. Postquam
ergo hec vidit Patricius, & agnouit inscriptionem, significauit Patriarchæ, ut ad
ipsum mittatur una ex amphoris. Cum is autem, cuius fidei hæc commissa fue-
rant, eorum, ut mos est, fecisset periculum, & deinde intellexisset, quod in eis fa-
ctum erat miraculum, & beato Iohanni significasset, quod sunt omnia auri plena,
illico unum mittit ad Patricium, quod inscriptum erat, Mel primarium. Ad eum au-
tem mittit etiam literas, quarum hæc erat vis: Dominus qui dixit, Non te dimit. Heb. 13.
Iof. 1.
dit alias. Id autem tibi declarabit quæ nunc ad te missa fuit amphora, quæ est yna

ex

ex ijs. Scias ergò quòd Deum, qui spiritum & alimētum omnibus suppeditat, homo, in quem cadit interitus, nequaquam poterit in angustum redigere. Porrò autē præcepit etiam ijs, qui ferebant amphoram, vt eis præsentibus aperiretur in conspectu Patricij, & ei renunciarent, quòd aliae omnes, quas vidit, ita se habent, & sic sunt auro plenæ.

Cùm eum ergò inuenissent conuiuantem, ei tradunt epistolam, ostendentes etiam amphoram. Quam quidem postquam vidit, Irascitur mihi omnino dominus meus, inquit: neque enim vnam mihi solam misisset. Qui autem portabant, quomodò fuerat eis imperatum, cùm in eius conspectu aperuisserent amphoram, & pecunias effudissent, annunciantabat fuisse reliquas auro similiter repletas. Cùm verò perlegens epistolam, inuenisset quòd homo Deum non potest in angustum redigere, ad se posse ait: uersus & timore repletus, (corum enim, quæ non recte facta sunt, pœnitentia citò mœuetur generosa, virtutis amans, anima) Viuit Deus, exclamauit: Nec humilis Nicias sustinebit tentare eum in angustum redigere. Cùm statim itaq; surrexisset, & quacunque ex ecclesia sustulerat pecunias, rursus sumpsisset, & ipsam quæ missa fuerat amphoram, quinetiam è suo libras trecentas addidisset, ascendit ad Patriarcham, veniam petens inconsiderati consilij. Ille autem eum lubenter excipiens, neque ei exprobrauit, neque aliquid locutus est, quod ei afferret molestiam; sed verbis potius animum consolantibus & spiritualibus admonitionibus confirmatum amandauit. Ab eo autem tempore tanto fuerunt inter se coniuncti vinculo amicitia, vt etiam Patriarcha fuerit eius filiorum susceptor. Ut autem non solum per vberiorem laxamque & solutam viuendi rationem cognosceretur animus eius incomparabilis, & bona spes eius in Deum fidei: sed etiam per angustiorē, quam esset probatus, esset euidentis: Claram est enim, quòd sunt vtraque periculosa, nempe & res secundæ, quæ eneruant & emolliunt, à Dei que recordatione ejiciunt: & res aduersæ rursus, quæ in arctum co-gunt, pusillumque & abiectum animum efficiunt) propterea prouidit Deus, vt is cadat in egestatem. Quonam modo autem id prouisum sit, dicam:

Cùm magna multitudo eorum, qui manum Persicam effugerant, confugisset Alexandria, & esset magna alimenti penuria, maximè quòd nec illo tempore Nilus ascenderet, vt consueuerat, & pecunia ecclesiæ essent consumptæ, coactus est ille magnus mille libras auri mutuas accipere ab aliquibus. Cùm autem eas quoquè consumpsisset, agitabatur magna solicitudine, & Dei orabat benignitatem, vt in rebus dubijs aliquam viam excoigitaret. Sed etiamsi ad tantam redactus fuisset in opiam, non fuit tamen vietus à calamitate, non diuinas leges & sacras constitutiones affecit dedecore, nec intermisit commissum sibi gregem accurate regere. Itaque cùm quidam Clericus ex ijs, qui secundas nuptias contraxerant, abundans diuitijs, vellet consequi gradū Diaconatus, resciuisset autem has Patriarchæ angustias, & arripuisse tempus tāquam opportunum, si pecunijs leuata inopia assequeretur id, quod desiderabat, chartam tradit beato Iohanni, quæ sic habebat: Cùm acceperem angustias, in quas redacta est munifica dextera mei domini, non existimauit oportere me quidem degere in delicijs & rerum abundantia, dominum autem meū redactū esse in angustias. Sunt apud me frumenti quidem multa millia, auri autem centum libra & quinquaginta: eas velim pertidare Christo, si tantum iudicatus fuero dignus eius diaconatu per sanctam tuam ordinationem. Inuentum enim est alicubi quid dictum fuisse apud Apostolum, ex necessitate legis quoquè fieri translationem.

Eum ergò seorsum accersit Patriarcha, non volens multis præsentibus cum affice-re dedecore, & dicit ei: Tua quidem oblatio, ô fili, est magna, & huic temporis necessaria. Sed est vitiosa, & propter hoc ipsum non admittenda. Non ignoras enim, quòd oues, quæ ex lege offerebantur, si non essent vitij expertes, etiamsi essent magne, nō poterant admitti ad sacrificium. Qua de causa nec munera Cain Deo fuerunt accepta. Illud autem, Ex necessitate etiam fieri legis translationem, hoc ab Apostolo dictū esse scimus de lege veteri. Quid enim tibi videtur, quod situm est apud fratrem Domini Iacobum? Sic autem habet: Qui totam legem impleuerit, in uno autem lapsus sit, esse omnium reum. Fratres autem nostros pauperes, etiamsi nos versemur in inopia, at qui aluit Deus usque in hodiernum diem, ipse eorum quoquè decæterò curam geret, si modò nos eius mādata seruemus immobilia. Quid est enim quod facere non pos-

**Bigami ad
maiores os-
dines non
promouen-
di.**

**Leui. 22.
Gen. 4.
Heb. 7.**

Iacob. 2.

Si autem quid sit difficile ei, qui quinque panes in deserto aliquando multiplicauit, si deo Iohannem modios, qui sunt in meo horro, benedixerit, eos in magnam augere multitudinem? Quamobrem tibi, ô fili, conueniet id, quod Simoni dictum est in Actis: Non est tibi pars, neque sors in hac parte, Nondum ille dimissus domum re infecta redierat, cùm magno Iohanni significatur duas naues ecclesiarum in portum appulisse, ferentes ex Sicilia multa frumenti millia. Quod quidem cùm ille audiuisset, procedens in genua, Deo egit gratias, dicens: Qui te querunt, Domine, & seruant tua mandata, non minuentur psal. 33. omni bono. Quamobrem magnifico sanctissimum nomen tuum, quod non permisit seruo tuo, ut tuam gratiam venundaret pecunia. Sed sic quidem in angustijs dilatus vir inclitus, non pro vsu rerum necessariarum prodidit accuratam regulam observationem.

Oportet autem dicere etiam indicium magna, quam habuit, tolerantia, & narrare, quām se perfecte gereret in hoc praecepto. Duos quosdam ex suis Clericis, qui inter se inuicem fuerant debacchati, vir admirandus subiecerat segregationi. Quorum unus quidem poenam lubenter subiérat: alter autem cùm eam inuenisset tanquam prætextum suæ socordiæ, precum quidem & congregationum nullam omnino curam gerbat, vacabat autem omnino suis cupiditatibus. Deinde minabatur etiam, se magni illius viri summam illam & sanctissimam simplicitatem calliditate aliqua circumuenturum. Dicunt vero aliqui, hunc quoquè cum esse, qui Niceta Patricio suggesserat, ut pecunias tolleret ecclesia, dum existimaret se ea ratione Patriarcham affectum molestia. Cùm ergo hoc magnus cognouisset Patriarcha, timens ne forte is à dia. bolo consumeretur, cum erat vocatus & dignaturus commiseratione: meliore autem prouidentia mandatur obliuioni id, quod animo cogitabat, ut suprema eius humilitas fieret cuidens maiori commiseratione. Nam cùm adesset dierum omnium precepitus, ipse autem adstaret in tribunali, & incurvum offerret sacrificium, ea ipsa hora, in qua sacrum velum aufertur a sanctis donis, recordatus eius, qui odium in eum conceperat, & memor præcepti Dominici, quod iubet quidem dimittere donum ante altare, procedere autem prius ad fratris reconciliationem, & tunc donum offerre: significat diacono, ut connexam refutat petitionem, & sàpè dicat, donèc ipse redierit. Ipse autem ventrem prætexens, egressus est ab altari, & mittit magna celeritate, ad se vocas illum Clericum: qui quidem mox aderat: Sanctus vero procidit ad eius pedes, nihil omnino auersans oculos corum, qui aderant, veniam postulans. Deinde ille, qui prius fuerat insipiens, videns hoc sacrosanctum caput proiectum ad stulos pedes, fuit statim fractus animo, timens ignem de celo, & quæ illinc mittuntur fulmina. Ipse quoquè pronus cadens, petijt ab eo veniam. Beatus autem Iohannes, Deus ambo bus, inquit, ignorat filii mihi. Deinde cum quoquè secum assumit, & cum gaudio & cum quâta dicione non potest voluptate aram ingressus, tunc ausus est Deo dicere cum fiducia: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Abhinc ergo fuit hic Clericus adeò modestus & moderatus, ut visus sit dignus, qui ordinaretur Presbyter. Sed hoc quidem, sicut diximus, est indicium magna illius toleratiae & moderationis.

Aliud autem narrabo, quod est non multum dissimile ei quod præcessit. Est angelorum, ait quidam ex Patribus, nequam depugnare, sed esse in pace perpetua: demum autem irreuocabiles per totam vitam exercere inimicitias: hominum vero sapientum breuiter quidem fortasse irasci, citò autem & paulo post currere ad reconciliations. Cùm ergo huic magno Iohanni accidisset, ut non nihil esset ira percitus aduersus eum, cuius sàpè mentionem fecimus, Patricium: illo quidem defendantem rem iniustum lucri causa, non patiente autem Iohanne propter zelum iustitiae: cùm iam hora aduenisset undecima, Patriarcha per nuncium primum ex Presbyteris ei significat, dicens: Sol iam est in occasu, ô vir maximè venerande. Ille autem hoc verbo tanquam stimulo aliquo compunctus animo, statim surrexit & venit ad sanctum. Quem cùm ille lubens exceperat, & esset amplexus, Crede mihi, inquit, nisi fuisset mihi exploratum, quod te molestia affecisset, forte nihil dubitans aut pensi habens, ipse ad tuam veniam magnificientiam. Quid enim, si communis quoquè noster Dominus non est dignatus obire ciuitates & vicos, utilitatis gratia & curationis? Omnibus autem qui Non temere fides habenda delectibus, admirantibus summam moderationem, dixit ei Patricius: Non amplius capiunt aures meæ, inquit, ô domine, delationes corum, qui criminantur. Cui dixit sa-

Incurvatum
Missæ sa-
crificium.

Matth. 5.

Nota sum-
mam hu-
militatem.

Angeloru-
& dæmo-
num discri-
men.

Cce piens

piens Magister: Persuasum tibi sit, inquit, o' fili fidelissime, quod si simpliciter & absq; examinatione esse mus aures prabituri omnibus, parare mus nobis examen decies milie peccatorum: & maximè nunc in hoc tempore, quando refixit omnibus charitas: Scio enim ego, quod propterea quod credideram aliquibus, quibus obtigerat rectio ciuitatis, & corum verbis solùm esse inductus, nonnullos cùm minimè oporteret, q; p; affecerim molestia. Quo factum est, vt non paucorum me decaterò subierit poenitentia. Quamobrem cùm semel & bis & sàpè incidissem in fraudem eorum, qui criminantur, decaterò apud me constitui, non amplius aliquid pronunciare in aliquem, priusquam audijsem ius vtriusque partis: & ijs, qui facta ad me deferebant, sum minatus, quod si deinceps fuissent depræhensi inanæ aliquas nugas ad meas aures deferre per calumniam, eisdem daturi essent poenæ, quas qui est reuerà calumniator. Ab illo itaque tempore excisa fuit omnis calumnia sycophantarum. Quamobrem tuam quoquè rogo magnificientiam, nè tam simpliciter & tam facile admittas malignorum hominum calumnias, sed eas prius diligenter examines. Neq; enim hinc mala nascuntur mediocria: sed & bonorū publications, & verbera, & cædes sàpè per mendacium multi innocentes subierunt, & ab ijs propemodùm est euersa vniuersa vita hominum. Has admonitiones cùm tanquam à Deo accepisset Patricius, pollicitus est le eas esse perpetuò seruaturum.

Aliud addatur ijs, quæ facta sunt, quod sat's potest exprimere eius mansuetudinem atque patientiam. Magni Iohannis consobrinus erat, nomine Georgius. Is contumelia affectus ab aliquo caupone ciuitatis: vehementer fuerat mortus, & id feret at gravissimè. Id enim faciebat & magnum, quod erat inter eos, discrimen, nempe & eius cum magno affinitas, & nimia fortes & humilitas eius, qui fecerat iniuriam. Accedit ergò seorsum ad beatum Iohannem adolescentem, lachrymis & dolore cordis, quo agebatur, deplorans iniuriam. Cùm sic cum vidisset vietū ab omni perturbatione Patriarcha, volens eum demulcere & veluti recreare, & Ausus est, inquit, omnino aduersus te aperire, & omnino contumelia afficere aliquis eum, qui est mihi chanius: Benedictus Dominus, rem in ipso faciam, vt admiretur omnis Alexandria. Postquam autem vidit eum propter id, quod dixerat, paululum remissio de animi cæritudine. Filii, inquit, mihi iucundissime, si re vera vis meæ paruitatis esse & nominari consobrinus, para te ipsum non solùm aduersus contumelias, sed etiam sit amplius aliquid dicendum, etiam aduersus ipsa flagra. Vera enim nobilitas non ex sanguine & carne, sed ex virtute animæ accipit formam & characterem. Statim ergò accersito principe cauponum, ei denunciauit, nè consuetum deinceps vestigal acciperet ab eo, qui suū consobrinum affecerat contumelia, aut aliquid ex ijs, quæ ab eo de more dabantur ecclesiæ. Propter quæ admirati omnes incomparabilem illius patientiam, intellexerunt omnes hoc esse supplicium, quod erat miratura tota Alexandria.

Sed fortè in ijs quidem, qui ad ipsum pertinebant, tam diligenter cauebat, nè memor esset acceptæ iniuriæ: alios autem negligebat in rebus huiusmodi. Nequaquam. Cùm enim resciuisset quandam ex Diaconis, nomine Damianum, odio habere propinquum, vt qui recordaretur acceptæ iniuriæ, denunciauit Archidiacono, vt in tempore participationis sacramentorum ei ostenderet eum, qui memor erat iniuriæ. Cùm ergò cognouisset, eum manu accipiens, Vade, dicit ei, & fratri primùm reconciliare, vt vult præceptum, & tunc sumes sacramenta Christi, qui non est memor acceptæ iniuriæ. Ille autem pudore affectus, præsentibus omnibus promisit se hoc esse facturum, & tunc eum impertit sanctificatis. Deinceps ergò inuasit timor non solùm Clericos, sed etiam laicos, & cauebant nè illum odio haberent, & essent acceptæ iniuriæ memores, timentes nè multis præsentibus sic pudore afficerentur. Sed tam accurata quidem & exacta fuit eius vita, tam quod ad ipsum attinebat, quam quod ad eos, qui ab illo passabantur. Præter alia autem bona, in sacrarum quoquè scripturarū cognitione summe laborauerat & plurimum erat meditatus, non sine volupate & studio acerimo. Liebat ergò videi quotidie in congressione, quæ siebat in secreto, eum nihil ferè aliud loquentem aut querentem, quam narrationes Patrum, qui erant magni nomines, & problemata dogmatica & quæstiones ad scripturam pertinentes. Hæc autem maximè propterea, quod tunc abundabat multitudo hereticorum, ad quos euertendos adsciuuerat eos, qui illis temporibus erant excellentissimi, Iohannem, inquam, & Sophroni-

Eius studiū
& eruditio.

DE S. IOANNE ELEEMOSYNARIO ARCHIEPISC.

579
Detractiones & ociosos sermones non fert.

phronium. Porro autem ei quoquè erat studio conseruare confessum, nulli detractio-
ni affinem, & nullo vano sermoni. Quòd si quis ex ijs, qui confidebant, tale quid pro-
posuisset, ille ingeniosè & aptè id repellebat, iniçiens bonam aliquam quæstionem &
animæ vtilem. Si is autem esset crassus & plebeius, & qui non recedebat ab ijs, quæ sunt
consueta, præsentem quidem non malè tractabat, nec se iracundè & asperè in eum ge-
rebat, præcipiebat vero, nè eum sinerent amplius esse è consilio, vt per eum vnum fie-
rent alij cautores & diligentiores.

Vt autem mortis memoriam suæ cogitationi profundè imprimeret, & eam perpe-
tuò haberet præsentem & ante oculos, quid facit? Iubet sibi extrui monumentum: ei petuò me-
autem finem non imponi, sed semiperfectum sic relinqui: Deinde eos, qui præfector erat
opere, cùm esset festum aliquod insigne, accedentes in conspectu omnium, qui confi-
debat, apertè dicere: Monumentum tuum in hodiernum usque diem est imperfectum,
domine. Iube ergò, vt id finem accipiat. Incertum est enim, qua hora fur ingredia-
tur, nempe mors. Sed quis illius viatū tenuitatem, & quæ erat circa vestem & stratum
vilitatem & mediocritatem, rectè enunciauerit? Cum alijs enim ne hanc quidem ne-
glexit virtutem, adeò vt vulgus & eos qui sunt contempti, in his ne superaret quidem.
Quidam certè ex habitatoribus ciuitatis, qui erat ei familiarior, cùm resciuisset quo-
modò res se haberet, *cilibium emptum triginta sex nummis mittit ad beatum, pluri-
mum rogans nè id recusaret, sed se eo indueret. Hoc ergò cùm & propter viri fideli-
tatem, precumq[ue] contentionem & ardorem facere voluisset, non cessauit tamen to-
tanostre lamentari, vt postremò exposuerunt, qui ei assidebant. Quis, dicens, nō con-
demnabit me miserum Iohannem, si mihi quidem licet tegi tegumento triginta &
sex nummorum, fratres autem mei, proh dolor, secundum Christum, sub dio perpe-
tuò degant concreti frigore, & nec minimum quidem & vilissimum pannum habe-
ant? quorum plurimi quidem ventre vacuo & incenati recumbunt, & vel ipsas, hei
mihi, quæ à mensa mea cadunt, micas cupiunt, sicut pauper Lazarus. Heu heu quām
multi nunc hospites & peregrini ad hanc venerunt ciuitatem, qui non habent ubi ca-
put reclinent, esurientesq[ue] & sitiientes iacent in medio foro. Egō autem me delicate
onine genus explens bonis, præter alias delicias hoc quoquè nunc sumptuoso indu-
or tegumento. Quid ergò illo die expecto me auditurum? Quid aliud, quām, Rece-
pisti bona tua in vita tua, pauperes autem mala: & propterea ipsi quidem nunc acci-
piunt consolationem, tu autem cruciaris pro meritis? Sed benedictus Deus, non am-
plius eo tegetur humilis Iohannes, sed eius precio induentur pauperes.

Cùm primùm iraque illuxisset, mittit cilicium in forum venundandum, quod cùm Mira cons-
vidisset, qui obrulerat, rursus emit & ad eum adfert. Ille autem accipit quidem, rur- tentio libe-
sus verò mittit ad forum. Cùm autem bis & sèpè hoc factum esset, magnus Iohannes ralitatis in-
significat cī qui offerebat: Videamus, dicens, quis ex nobis priùs defatigabitur: ego & diuitem
quidem ipsum vendens, tu autem emens, & offerens, erat enim valde diues. Quamob- ter ipsum f
quendam.

rem dedita opera volebat magnus Iohannes ex eo lucrifacere, vt illius bona ad pau-
peres affluerent. Dicebat autem etiam tale quid, quòd si quis ab his delicatis & diuitibus,
& maximè ijs, qui sunt immisericordes, posset arte aliqua & ratione ad ipsas usque au-
ferre tunicas, vt benefaceter indigentibus, ab eo, quod decet, minime aberraret. Sic
enim res duas efficit pulcherrimas: unam quidem, quòd illorum animis salutē con-
ciliabit: alteram autem, quòd ex rebus alienis non paruam neque leuem sibi parabit
mercedem. In testimonium autem eius, quod dicebat, adducebat etiam id, quod ma-
gnus fecit Epiphanius, qui effecit, vt pecunię Iohannis Episcopi Hierosolymitanī pia
quadam via & ratione distribuerentur pauperibus. Addebat verò aliud quoquè, quod
à fideli quodam & amante veritatis dicebat se audiuisse Cypri, qui sic narrabat, ea quæ
dicebat, iureirando confirmans.

Cùm essem in Aphrica, habitabam apud quendam publicanum, valde quidem diu- Exemplum
tem, sed admodum immisericordem, & pauperem, quòd attinet ad misericordiā. Cùm memorabie
autem accidisset, vt tempore hyberno sol luceret calidius, pauperes simul congrega-
ticalore fruebantur. Ut solet autem in his euenire, domos enumerabat: illas quidem,
quæ erant misericordum & sua communicantium, beantes: eas autem, quæ posside-
bantur à parcis & nihil elargientibus, miseras dieentes & excrantes, cum quibus, in-
quit, etiam meum connumerarunt dominum. Sic itaque inuicem rogabant, an aliquis

Ccc 2 vnquam

vnquam illinc fuisset eleemosynæ particeps. Cùm verò nullus esset ex omnibus, qui affirmaret se accepisse, vñus ex illis: Sed quid, inquit, mihi dabitis, si ego hodiè recedes illinc, consecutus fuero misericordiam? Cùm autem de ea re pæta conuenta inter se fecissent, pauper cùm fuisset ex aduerso vestibuli publicani, inuenit ipsa hora pistorem trahentem mulum pane onustum, ipsumque venientem per viam, quæ tendit ad aedes. Cùm itaque pauperem ex aduerso statem vidisset Publicanus, & solo tristi habitu provocantem eum ad misericordiam: neque enim vel solam vocem audebat emittere, ne virum iritaret alienum à misericordia: sic quoquè furore percitus, uno pane arrepto, & eo vñs tanquam lapide, iacit in pauperem. Quem ille protinus accepit, & abiens ostendit alijs, affirms quod accepisset ab ipsis manibus publicani.

Vñs pū
blicani.

Nondùm duo dies prætererat, & publicanus morbo correptus mortifero, cùm mentis subiasset ecstasi, videbat à se exigi rationem suarum actionum. Deinde videbatur etiam adesse trutina, utraque discernens: in cuius sinistra quidem lance videbat nigros congregatos, & multa eius turpia facta in lance deponentes. In dextera autem, viros quidem candidatos & forma terribiles assistentes: nihil verò boni inuenientes, quod contrà possent in lance collocare, esseque moestos & tristes, & dicentes: Nihil habemus aliud, quod opponamus, nisi panem illum, quē duobus antè diebus, & nec ipsum quidem sponte, dedit cuidam pauperi. Cùm in altera itaque lance cum imposuerint, fecerunt trutinam ex utraque parte ex æquo propendentem. Tunc illi Publicano dicebat viri candidati: Recedens adde huic pani, & operare. Nam illi, quos vides, nigris sunt te acceptri. Cùm statim itaque experrectus esset, & ad se rediisset, agnouit vera esse, quæ visa fuerant. Nam quæcunque ab inéunte astate ab eo facta fuerant, & quorum iam erat oblitus, videbat illos æthiopes utique congregantes, & in lancem imponentes. Quam obrem sæpe obstupefactus, Papæ dicebat, quanta est virtus eleemosynæ? Si enim vñs panis, isque per iram pauperi projectus, tantum potuit: à quam multis malis se poterit liberare, qui hilariter bonis suis impertitur pauperes? Adeò ergò munificè vñs est eleemosyna, & tam abundè ambabus, vt dici solet, effudit manibus, in ventre pauperum infundens: vt postquam omnia profudisset, ne suo quidem parceret corpori, sed eo quoquè aleret pauperes, vñdita libertate, vt paulò post clarius ostendemus.

Mutatur in
vñs lón
gæ alii pū
blicanus.

Ei enim eunti in telonium, occurrit nauta nudus ex naufragio. Quem quidem cùm vidisset, ueste statim se exuens, quæ erat delicata & sumptuosa, ei donat, multum precatus, vt ea perpetuo indueretur. Ille autem partim quidem erubescens ueste magnifica, partim verò aliarum quoquè rerū egenus, in foro exponit vt vñderetur. Cùm autem reuertens Publicanus, eam vidit pædentem, magno fuit affectus dolore, & erat tristes, reputans quod non ei licuisset relinquere pauperi aliquod monimentum sua misericordia. Hec cùm cogitaret, ei obrepit somnus. In somnis autem ad eum accedit vir quidam insignis, sole specie alacrior: crucem quidem habens in capite, indutus autem ueste, quam ipse dederat nautæ. Qui cùm propè accessisset, Cur, inquit, charre Petre (hoc enim erat nomen Publicano)angeris & cruciaris? Ille autem perinde ac si nōsceret, quisnam esset qui loquebatur, Quoniā, inquit, Domine, quæ tu nobis abundè præbes, ea nonnullis sæpe impertientes, non videmus eos rectè vt ijs, quæ data sunt, propter turpe lucrum. Ille nondùm implorat orationem, & qui apparuerat ostendens ei uestem, Agnoscis'ne hanc, inquit? Cùm is autem affirmasset, ille rursus: Ecce, inquit, ex quo tu mihi eam præbuisti, ea perpetuo induor.

Vñs Christi
stum.

Postquam autem eum dimisit somnus, hæc mente agitans, Benedictus Dominus, aiebat: Si Christus videtur esse vñs ex indigentibus, non desistam, donèc ipse quoquè sim vñus ex ijs minimis. Statim ergò vocato Procuratore domiū, qui fuerat ab ipso emptus: Volo, inquit, tibi credere quoddam arcanum, quod si enunciaueris, aut nisi effectum reddideris, quod volo, procùl recedes à meo conspectu, & vendéris in barbara regione. Hæc cùm dixisset, decem libras auri ei tradit, quæ erant ei soluenda ob negociationem. Deinde, Me quoquè, inquit, affüme ad hanc negociationem. (Hoc est enim arcanum) & cùm me abduxeris ad partes sanctæ ciuitatis, illuc me vnde Christiano alicui tanquam mancipium. Quod autem ad te ex eo redibit premium, quantumcunque fuerit, detur pauperibus. Cùm postquam diu institisset, vix tandem ei persuasisset, venit cum eo Hierosolyma. Quo in loco cùm in quēdam amicum, qui erat quidem arte aurifex, incidisset Procurator, (erat autem ei nomen Zoilus, qui proper aliquid

invenit)

Obserua
Christi bo
nitatem.

quem casum redactus erat ad inopiam) Seruus est, inquit, mihi valde bonus: quem si me audiens emeris, nihil erit impedimento, quo minus ad pristinā redeas felicitatem. Est enim non solum bonis mortibus, sed etiam in fundēdo auro summè exercitatus, fuerat enim Petrus huic quoquè arti summè deditus. Ille autem statim in medium adducens paupertatem, cum qua conficiabatur, dicebat se non posse eum emere. Sed tandem illi verbis amici persuasus, & auro accepto foenori, emit zelo feruentem Petrum triginta nummis. Quos cùm accepisset Procurator, iuit Constantinopolim.

Licebat ergò videre eum, qui propter Christum volūtariam susceperebat seruitutem, diligentissimè domino suo inservientem in omnibus, quæ ad usum domus pertinebant, ieiuniisque vacantem & vigilijs: quæ faciebant, ut res domini incremetum acciperent, & ut benedicerentur eius ultima, sicut lobo, magis quam priora. Qui etiam Iob 42. summam eius virtutem venerans, cogitabat eum manumittere, etiam si ille id minimè admiserit, volens potius in seruitute propter Christum perpeti, quam cum libertate quiescere. Sed quis dicere omnino potuerit eas, quæ ei à maligno inferebantur, afflitiones? Quicunque enim erant è familia, tanquam emotæ mentis quempiam pugnantes, aliquando quidem eum irridebant: aliquando autem alapas infligebant, & non desistebant ei omnibus modis adferre molestiam. Quotiescumque autem contigisset cum, contumelij à consueuis affectum, dormire cum animi aggritudine, toties ei assiebar in somnis, qui in Africâ ab eo visus fuerat, ferentesque eius vestem, & precium triginta aureos habens in manibus, Nè sis tristis, aiebat, frater Petre. Ego enim etiam tuum accepi premium, sicut prius vestem.

Intercessit aliquantū temporis, & quidam, qui erant eiusdem cuius Petrus regionis, arte aurifex, voti causa & adorationis, peruenierunt ad loca veneranda. Quos dominus eius, ut qui essent eiusdem artis, domum ductos accepit omni benignitate. Petrus autem cùm eis ministraret, & viros agnouisset, seipsum celabat pro viribus, & omnibus modis conabatur latere. Illi verò tanquam per figuram corporis eum indagantes, agnouerunt. Et primum quidem inter se susurrabant: dubitationem enim eis affebat similitudo. Postquam autem illum ipsum esse aperte agnouerunt, communiter eum statim alloquentes, qui eos initiauerat, Quid sibi vult, dixerunt, quod vir talis tibi ministrat, qui est unus quidem ordinis senatorij, splendore autem nulli est secundus? Is enim, qui nūc nobis seruit in mensa, est Petrus Publicanus, de quo Imperator quidem magnum accipit dolorem, magnum autem Senatus quoquè, ut qui euauerit. Eos hæc verba dicentes cùm audijset Petrus, statim humi quidem iacit discum, quem habebat in manibus: cursu autem descendit ad vestibulum, in quo adstabat quidam adolescentis ab ortu surdus & mutus, qui nutu poterat claudere & aperire. Cui Petrus, Tibi dico, inquit, qui es surdus & mutus, In nomine Christi Dei nostri, audi me, & aperi. Ille autem, Sicut iubes, respondit: & statim aperuit. Ille verò currens, protinus est egreditus. Deinde ascendens ianitor latus, narrauit quod in ipsum fecerat miraculum. Dicebat enim se vidisse flamمام ignis, procedentem ex ore magni Petri, ad aures eius & mutum.

peruersisse. Quæ, inquit, cùm me totum circunsisset, repente fecit audire & loqui. Hęc cùm narraret is, qui prius erat surdus & mutus, subiit omnes stupor & admiratio, & statim quam maxima potuerunt celeritate, aggressi sunt eum persequi. Cùm vbiique autem scrutati essent, non potuerunt eum, quem quarebant, comprehendere. Quamobrem eos magna subiit poenitentia, & deplorabant quod non magis animum attenderent: quo factum erat, vt Dei hominem tantis afficerent contumelij, verberates & insultantes, & ipsum quotidiè irridentes.

Tales erant misericordis & clementis Iohannis animæ benignæ & humanæ narrationes. Maxima enim ex parte, quæcumque incitabant ad commiserationem & amorem in pauperes, ea volebat dicere & audire. Assidue quidem certè investigabat vitam cotum Patrum, qui fuerunt celebrati propter eleemosynam, & in hoc per totam vitam magnum ponebat studiū, vt qui vellet eadē via, quæ illi, ingredi. Cùm itaque aliquando incidisset in vitam diuini Serapionis Sidonij, non cessabat virum illum admirari & Sidonius in resilius narrare, quemadmodum cùm aliquando in egenem incidisset pauperem, se pallio exuit, & ei dedit. Deinde cùm obuiam factus esset alteri agenti, similiter ei prebuit tunicam: & decanterò sed sit nudus, vlnis solum tenens Euangeliū. Deinde ab aliquo interrogatus, quisnam cum nudasset, Hoc, inquit: ostendens Euangeliū. Cùm

Cum verò eo quoquè vēdito, pro eo acceptum precium distribuisset pauperibus, cui-
dam discipulo, qui eum rogauit, Vbi est, pater, paruum Euangelium? Crede mihi, in-
quit, fili, párens ei qui dixit, Vnde quæ habes, & da pauperibus: ne ipsi quidem libro,
Matth. 19. in quo hoc scriptum erat, statui parcere. Addatur hoc quoquè ijs, quæ dicta sunt, affe-
rens auditoribus non mediocrem utilitatem.

Quidam monachus illo tempore puellam ducens speciosam, obibat ciuitatem, cum
autem quidam ex Ecclesia cum vidissent ad multorum offensionem eam circumagen-
tem, introducunt ad beatum Iohannem. Ille autem verbis illorum inductus, vt qui ex-
istimasset eos zelo diuino illum admonuisse, ipsum & puellam iubet vehementer cedi,
deinde eos in diversis custodijs includi. Cum autem factum esset quod iussiceret, & eos
aceperissent custodia, & noxiam aduentāset, Monachus ei apparet in somnis, ostendes-
tergum notatum vibicibus & stigmatibus, ei dicens simpliciter & placide: Quid verò
hac tibi placent domine? Crede, nunc quidem certè semel deceptus es, vt homo. A
sōmno autem excitatus, accersit illico Monachum, educens eum è custodia, præ pla-
gis vix valentem ingredi. Deinde cum in eius vultum conieceret oculos, agnouit eum
esse, qui fuerat ab eo visus. Cumq; vellet scire, an tam multas aceperisset plagas, quam
multas habens in somnis apparuerat, iubet eum linteo succinctum aperire dorsum.

Cum diuina autem prouidentia fuisset linteum solutum, aperta fuerunt partes oc-
cultæ, & conspectus est monachus propemodum exercitus & manu virilibus, etiam
si propter florem atatis non fuisset priùs immunis à suspicione. Statim ergo eos qui il-
los detulerant, è suis gradibus perturbatos, tres annos arcet à communione. Pio verò
monacho se, vt par erat, excusauit, & rogauit, vt ei condonaret peccatum admisum
per ignorantiam. Sed hoc solum dixit se non laudare, quod nullo adhibito custode ob-
iret ciuitates, cum esset monachus, & videretur adeò iuuenis, & traheret secum fami-
nam, & esset multis causa offensionis. Ille verò cum ea, qua per erat, reverentia & mo-
destia, Benedictus Dominus, inquit: Dominc, non mentior, Non multis antè diebus
cum esset Gazæ, & illinc festinarem ad adorandum sanctos Cyrum & Iohannem, hac
puella mihi vesperè fit obuiam, & ad meos pedes procidit, rogans vt mecum iter ingre-
deretur, eō quod veller esce Christiana, erat enim Hebreæ. Ego autem Dei veritus iudi-
cium, qui dixit, nè ex pusillis aliquem despiceremus, obediens ad misi eam via comite,
maxime confidens, quod cum essent mihi membra ita affecta, non esset facilè inimi-
co struere in me tentationem. Cum illuc autem venisse, & vota reddidisse, feci eam
catechismo instrui & baptizari, & decaterò eam circunduco in simplicitate cordis, &
mendicans eam a lo, studens, si possim, eam collocare in aliquo monasterio virginum.
Hæc cum audijsset ille beatus, Papæ, inquit, quam multi sunt occulti serui Dei, eti-
amsi sint nobis ignoti? Cum autem monachum donaret centum nummis, ille nō ac-
cepit, dicens: Monachus si habet fidem, non indiget pecunijs. Sin autē omnino amat,
est omnino fide defectus. Hæc cum dixisset & adorasset, recessit.

Matth. 18.

Nota de ijs,
que fiunt
pro defun-
ctis.

Quam magnum autem studium poneret beatus, vt mortis meminisset, & quod plu-
rimi faceret, efficere nè eius recordatio deleretur, dictum quidem est priùs, dicetur au-
tem nunc quoquè. Nam cum lethalis morbus aliquando inuasisset ciuitatē, maximæ
illi erat curæ accedere ad ægrotorum visitationem, & eorum qui decedebant, sepultu-
ram. Sæpè autem etiam assidebat ijs, qui emittebant animam, & eorum oculos suis
tegebat manibus. Lubebat synaxes quoq; celebrare pro ijs, qui dormierant, afferens &
affirmans defunctis multum prodesse, quæ pro eis fiunt, cōmemorationes & sacra mi-
nisteria. Ad fidem autem faciendam corum, quæ dicebantur, tale quid etiam narrabat,
quod factum fuerat non ita multò antè. Dicebat enim, quod à Persis quidam abducus
captiuus, in custodia, quæ appellatur Lethé, afferuabatur vincitus. Lex autē erat apud
Persas, vt qui coniecti erant in eam custodiam, nunquam reuocarentur: & ea rati-
one consentaneum est eam fuisse vocatam Lethen, id est, obliuionem. Illinc autē cum
quidam potuissent aufugere, & in Cyprum venire, affirmârunt parentibus adolescentis,
eum esse mortuū in custodia. Illi verò tres quotannis synaxes celebrabant, tanquam
eo mortuo. Quatuor anni præterierant, cum filius illinc aufugiens, reddit domū. Quem
cum parentes non tanquam qui fugisset è custodia, sed tanquam qui surrexisset è mor-
tuis, cum magno stupore adspexissent, & fuissent ineffabili voluptate repleti, & alia fa-
ciebant & dicebant, quæ anima, quæ talēm vidisset, faceret & dicceret: & quemadmo-
dum

dum ei tanquam iam mortuo fecerat iusta, que sunt mortuis, & cum cum docuissent, quinam essent ijs dies, nempe dies sanctorum Theophaniorum, & dies salutatis Paschæ, & dies sancte Pentecostes. Hec cum ille audiueret, & in memoriam reuocasset, parentibus affirmabat, quod his ipsis diebus relaxabatur à vinculis aduentu cuiusdam, qui gestabat lampadem, & trubebatur omni securitate: diebus autem sequentibus tenebatur vinculis, sicut prius.

Talibus utens factis & narrationibus, fuit multis occasio salutis. Propterea plurimi quoque imitantes illa, quæ siebant tempore Apostolorum, & vendentes ea quæ habebant, eorum premium afferentes, deponebat in eius manibus, volentes id ab ipso distracti, bu pauperibus. Cum quibus unus quispiam accedens, auri septem libras cum dimidia obtulit, affirmans nihil amplius auri apud se remansisse. Petebat autem ab eo, ut duas gratias acciperet: nempe ut & seruaretur quidem eius filius illius precibus: referretur verò nauis absque ullo periculo, quæ quidem emissa fuerat in Aphricam. Cum aut post preces triginta dies præteriisset, moritur quidem filius: tertio vero die post eius mortem, nauis quæ redibat ex Aphrica, cum fuisset ex aduerso Phari, in graue incidit naufragium, adeo ut vniuersum quidem onus periérat: sola autem nauis fuerit salua, cum vectribus. Cum autem prius auditio nuncio de filio, adhuc vigente animi perturbatione, accessit de naue tristitia, id cum planè obruit. Quod quidem postquam cognouisset Patriarcha, id nihil minorem ei attulit animi agititudinem. Deum itaque rogauit, ut inuisibiliter eius animam attingeret, & increparet tempestatem animi agititudinis, & transmutaret in tranquillatem. In somnis itaque nocte sequenti illi apparet vir figura & lineamentis similis Patriarche, ei dicens: Cur ita vietus es à tristitia propter ea, quæ acciderunt? Num tu me rogasti, ut hęc precibus à Deo postularē, nempe ut & tuus salvus esset filius? & ecce cius gratia est saluus, ut qui à vita malis dimissus sit ille sus. Si enim vixisset longius, non bonus, sed improbus erat euasurus, & indignus eo, qui creaverat. Quod ad nauem autem attinet, nihil dubites, quod nisi Deus fuisset exoratus à nostra mediocritate, erat cum ipsis viris in profundū transmittenda, & præter onus, fratre quoque & alios amississe. Non oportet ergo esse tristem, sed propter hoc ipsum ferenda sunt potius, quæ accidunt, grato animo. Nihil enim corum, quæ sunt, fit sine Dei iudicio, etiam si sint nobis ignota multa ex illius iudicij. Postquam ergo cum dimisit somnum, sensit cor suum satis magnam accepisse consolationem. Statimque profectus, procidit ad beati viri pedes, magnas ei agens gratias, & quam viderat noctu narrans visionem. Ille autem sua sit, ut non ipsi, sed Deo, qui omnia disp̄sat ad utilitatem, acceptam ferat gratiam.

Sed quemadmodum non eos solū, qui Christo offerebant, & ut dicit diuinus Apóstolus, in benedictione seminabant, ille benedictione dignos duxit & accipiendo: sed etiā, qui in ipsum erant parci & illiberales, prudenti ratione studuerit inducere ad eleemosynam, declarant quidem etiam multa alia: declarabit autem etiam, quod factū est in Troilum Episcopum. Eum enim, cum esset avarissimus & parcissimus, statuit traducere ad a morem eleemosynæ hoc modo: In Ptochotrophium, quod ipse construxerat, ut solebat, vadens, assumpt etiam Troilum. Cuius comitem cum cognouisset habere in sinu triginta libras auri: Sunt, inquit, à te hodiē curandi, sanctissime Troile, nostri in Christo fratres. Ille autem tanquam eo sermone pudore motus, & volens non existimari tenax & folidus, sed potius simplex & liberalis, iubet ei, cui creditæ fuerat pecunie, vnicuique eorum, qui illic erant, pauperem, præbere vnum nummum. Cum vero totum aurum iam fuisset consumptū, & aduentitus ille & nō ex affectione ardor ad eleemosynam fuisset refrigeratus, grauus dolor & magna poenitentia incessit in uoluntariū benefactorem. Domum itaque, reuersus, inopinato horrore & febre correptus, decumbebat in lecto. Cum esset autem iam hora prandij, eum ad conuiuum inuitat Patriarcha. Qui cum accepisset quēadmodū m se haberet, & causam morbi non ignoraret, non sustinuit eum quidem despicere sic vexari & pati, se autem inire conuiuum: sed statim surgens, ad ipsum venit, & dicit subridens: Nè putas, o comminister, me tibi verè dixisse, ut è domo tua largireris fratribus secundū Deum: sed quoniam tunc aurum non habebat ad manum comes meus, accepi à te mutuò. Nunc vero adsum, triginta, inquit, libras ad te afferens, quas etiā saluas reddo tuas virtutis. Postquam ergo solū vidit aurum in manibus Patriarchæ, horrorem vicit, mala febris discessit, vires ei redierunt, &

visus est habens vultum alacrem & viuidum: vt hinc fieret manifestum, quod omnino redditum, morbum soluit, hoc etiam primum ablatum, eum vocavit, cum non esset.

Cum aurum ergo in illius manus dedisset Patriarcha, postulabat ut literis ei mercede cederet. Ille autem lubenter sua manu conscribit syngrapham, quae sic habebat: Deus misericordiae & clementie, ipsam mercedem redde Iohanni, meo domino & Patriarchae Alexandriæ, triginta auri librarum, quae à me fuerunt distributæ pauperibus. Ego enim mea accepi. Patriarcha ergo accepto chirographo, illum quoque simul accipit, mensa futurum participem. Quem, cum comedisset, dormientem volens Deus excitare à gratia somno auaritia, & efficere ut sciret quanta fuerit priuatus remuneratione, & disceret benignitatem, ei immittit quodammodo ecstasim, & videbatur sibi videre domum

li Episcopi. quandam pulcherrimam & splendidissimam, & cui elegantia & magnitudine nulla poterat conferri. Supra vestibulum autem inscriptus erat titulus aures literis: Mansio &

Nota praemaria bonum operum. requies æterna Troili Episcopi. Postquam vero his lectis est latratus, existimatis domum sibi datam fuisse ab Imperatore, accedit vir quidam insignis, & qui videbatur esse unus ex senatu, habitu similis Cubiculario, habens quosdam alias ante se ambulantes. Qui postquam appropinquauit vestibulo, adspiciens ad fines, iubet quamprimum deicere titulum: pro illo autem poni alium, quem, inquit, iubet Dominus orbis terræ. Statim autem fuit positus, hanc habens inscriptionem: Mansio & requies æterna Iohannis Archiepiscopi Alexandrini, empta triginta libris auri. E somno itaque surgens, obstupefactus, exposuit Patriarchæ visionem, & ipse suum vitium animaduerit, & mores mutauit, & facere eleemosynam ardenter est agressus, & pro eo, quod erat prius parcus & tenax, ad dandum manum habuit promptissimam.

Iob 1. Sed Deus, qui permisit Iobi dissipari & exinaniri diuitias ad eius virtutis faciendum periculum, permittit etiam similia accidere huic beato Patriarchæ. Erant enim tredecim naues eius ecclesiæ, quæ quidem onerata cum essent in mari Adriatico, incidunt omnes simul in naufragium, peritq; viuersum onus, quod erat ter mille & trecentarum librarum auri. Ij ergo, quibus fuerant commissa naues, adducentes has inanées, appellant in portum Alexandriae: ipsi autem confugerunt in templum. Quod quidem cum cognovisset Patriarcha, Deo quidem propter hoc quoque agit gratias: ad illos vero mittit literas remissionis, ea sola, quæ Iob dixit, dicens: Dominus dedit, fratres, Dominus absulit. Egregimini ergo, pro hoc nullum timentes periculum. Dominus enim erit solitus de crastino. Cum autem multi ex ciuibus venirent ad eum consolandū, prior ipse eis dixit: Non oportet vos, ô fratres, tristitia affici propter periculum nauium, cuius ipse solus sum causa. Nisi enim magnos & elatos sumptus spiritus propter alienorum clargitionem, immò vero Dei ipsius, hoc nequaquam accidisset. Volete itaq; Deus meū tumorem comprimerem, permittit hanc accidere mihi calamitatem. Est enim Eleemosyna sepè causa superbia ei, qui non aduertit. Paupertas autem, sicut scriptum est, virū reddit humilem. Ego sum igitur causa duorum malorum: Vnius quidem, quod mercede eleemosynæ priuatus sum propter vanam gloriam: Alterius vero, quod propter eam procuraui amissionem tantarum pecuniarum: & nunc ad me attraho viuversum iudicium animarum, quæ rediguntur ad angustias. Sed Deus, etiamsi non propter me, sed tamen propter curam, quam gerit eorum qui indigent, suppeditabit ea, quæ sunt ad viuum necessaria. Illud enim, Non te dimittam, neque te relinquam, ab eo dictum est, fidelis autem est, qui promisit. Sic ij, qui venerant ad sanctum consolandum, ipsi sunt potius ab illo dimissi accepta consolatione,